

Consultas Realizadas

Licitación 450867 - Adquisición de Toldos.

Consulta 1 - favor aclarar correspondencia de especificaciones al item solicitado

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2024

Buenos días, por medio de la presente remito consulta y pedido de aclaración en referencia a la correspondencia de las especificaciones técnicas para cada ítem teniendo en cuenta que para el caso del ítem 1 se solicitan toldos de 6 m x 3 m en la que en sus especificaciones se solicitan materiales para su confección mas endebles y de menor grosor/dimensión para costillas, curvas y /o patas que para lo que requiere una estructura de 6m x 3m, por otra parte el ítem 2 se solicita toldos de 3m x 3m se presenta el caso opuesto al ítem anterior en el que las especificaciones están sobre dimensionadas para lo que requiere una estructura de 3m x 3m, además de consultar si el modelo del mismo debe ser piramidal o cupular, no seria el caso de un error de tipeo? o en el copy paste?.

Por otra parte, corresponde la cantidad de toldos? precisan mas toldos grandes que los pequeños?

Realizamos las consultas de manera a realizar una correcta cotización y así alentar la mayor participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024

Con relación a la consulta realizada, favor remitirse a la adenda.

Consulta 2 - Consulta Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2024

POR ESTE MEDIO SE SOLICITA A LA CONVOCANTE PODER CONSIDERAR PARA LA CAPACIDAD TECNICA DONDE MENCIONA CUANTO SIGUE EL OFERENTE DEBERA PRESENTAR 4 CONSTANCIAS DE CUMPLIMIENTO SATISFACTORIO DE LOS ULTIMOS 3 TRES AÑOS (2021,2022,2023) SOLICITAMOS SE PUEDA TENER EN CUENTA CONSTANCIAS DE CUMPLIMIENTO SATISFACTORIO EN PROVISION Y ALQUILER DE TOLDOS. PARA UNA MAYOR PARTICIPACION DE PROVEEDORES

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024

Con relación a la consulta, favor remitirse a la adenda.

Consulta 3 - Consulta sobre experiencia

Consulta Fecha de Consulta 30-07-2024

Buenos dias

Hacemos nota a la Convocante sobre un posible error en el apartado de CAPACIDAD TECNICA, están solicitando "demostrar haber proveído satisfactoriamente los bienes objeto de la presente licitación", requisito que debe ser solicitado y analizado en el apartado de EXPERIENCIAS REQUERIDAS y que efectivamente ya esta solicitado en este punto como corresponde. Solicitamos la exclusión del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024

Con relación a la consulta, el área requirente expresa cuanto sigue: Con el objetivo de garantizar la idoneidad, experiencia y arraigo del oferente, consideramos necesario mantener los requerimientos solicitados.



Consulta 4 - Consulta de EETT

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2024

De acuerdo a los Principios de Contrataciones Públicas - Artículo 4 de la Ley 7021, incisos c) Economía Eficacia y Eficiencia: El Sistema Nacional de Suministro Público

Buscará satisfacer las necesidades públicas con la oportunidad, la calidad y el costo que aseguren al Estado paraguayo las mejores condiciones, la obtención de los mejores resultados y el logro de las metas propuestas, a través de la utilización adecuada de los recursos públicos.

d) igualdad y Libre Competencia: todo potencial oferente que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria para responder a los compromisos que supone la contratación con el Estado paraguayo y que cumpla con los requisitos establecidos en la presente Ley, en su reglamento, en las bases y condiciones y en las demás disposiciones administrativas, tendrá la posibilidad de participar sin restricciones y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.

Solicitamos a la convocante evaluar las Especificaciones Técnicas solicitadas en cuanto a la siguiente solicitud: LAS LONAS REPARABLES EN MATERIAL LONA KP-1000 DE COLOR GRIS, ESPECIAL PARA TOLDO, CON PROTECCIÓN UV COLOR GRIS.

Teniendo en cuenta que hay varios materiales como los siguientes

- · Lona Sipatec
- Lona Viniflex
- Lona Viniforte
- Lona Dark

Que poseen las mismas cualidades en tanto a gramaje, material de fabricación y color, sin perder la calidad que solicita la convocante.

Y de esta manera poder dar oportunidad a mas oferentes a la libre competencia y participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024

Con relación a la consulta, el área requirente expresa cuanto sigue:

En atención al material a ser utilizado para la lona se solicita que las mismas cumplan con el siguiente requisito: Laminas de PVC reforzado interiormente con tejido de poliester DTEX 1100 3X3, lonas vinílicas de 800 micras de espesor impermeable, antihongo y protector UV.

Remitirse a la adenda.

Consulta 5 - Consulta EETT

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2024

Consultamos amablemente a la convocante puedan aclarar a que se refieren cuando solicitan

Modelo: Toldo cupular rectangular. Modelo: Toldo cupular cuadrangular.

En vista de que existen los modelos Toldo gacebo, Toldo Media luna o curvo

Favor proveer de fotos o de planos con las medidas especificadas para una mejor cotización

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024

Con relación a la consulta, favor remitirse a la adenda.



Consulta 6 - Solicitar muestras

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2024

A fin de facilitar a la convocante la verificación de los toldos solicitados, sería importante que la convocante solicite muestras de los dos modelos de toldos, muestras que los oferentes deben presentar, luego de 48 horas de haber presentado su oferta. En otros llamado de electrodomésticos y muebles para cajeros del BNF se solicitan muestras para garantizar que los bienes ofertados satisfacen las EETT.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024

Con relación a la consulta, favor remitirse a la adenda.

Consulta 7 - SOLICITUD

Consulta Fecha de Consulta 13-08-2024

En consulta solicitaron lo siguiente : Que la convocante solicite muestras luego de 48 horas de haber presentado su oferta para garantizar que los bienes ofertados satisfacen las EETT.

FAVOR SOLICITAMOS no tener cuenta esta solicitud, ya que se estaría direccionando a oferentes que ya disponen de muestras por haber proveído en llamados anteriores. Tener en cuenta que si un oferente presenta su oferta es por que tiene la capacidad y experiencia en cumplir con las especificaciones solicitadas avalados con catálogos y diseños que puedan complementar la declaración jurada de formulario de oferta firmada por la misma.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2024

Con relación a la consulta, el área requirente expresa cuanto sigue: En atención a este punto se solicitarán muestras a fin de evaluar las características de los bienes y precautelar que se cumplan con las especificaciones técnicas.

Favor remitirse a la adenda.

Consulta 8 - Consulta EETT

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

En relación a las EETT: LONAS REPARABLES EN MATERIAL LONA KP-1000 DE COLOR GRIS; solicitamos amablemente a la convocante considerar también la utilización de otros materiales como la Lona Sipatec, la cual mantiene las características y calidad requeridas en la convocatoria de la licitación, a fin de hacer honor al artículo 4° de la Ley 7021 que habla sobre los principios rectores de dicha ley, donde entre ellos se mencionan la igualdad y libre competencia, economía, eficacia y eficiencia, razonabilidad, e integridad y buena fe. Quedamos atentos a una respuesta favorable. Gracias desde ya.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2024

Con relación a la consulta realizada, el área requirente expresa cuanto sigue:

En atención al material a ser utilizado para la lona se solicita que las mismas cumplan con el siguiente requisito: Láminas de PVC reforzado interiormente con tejido de poliéster DTEX 1100 3X3, lonas vinílicas de 800 micras de espesor impermeable, antihongo y protector UV. Remitirse al PBC.



Consulta 9 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 10-09-2024

Nos llama la atención que cierta empresa ha necesitado una sola consulta para lograr una fuerte modificación del pbc, QUE INCLUSIVE faltó a la verdad, Ya que en todos los procesos del BNF mencionados la solicitud de muestra se ha marcado como requisito desde un principio y sobre todo esta establecido como criterio : A SOLICITAR VÍA NOTA por convocante . En electrodomésticos prudentemete ha otorgado 8 días para la presentación. Es claro que aquí estamos frente a un caso grave de direccionamiento a fin que salga ganadora la empresa X que ha realizado ya este tipo convocatoria y que tiene bienes sobrantes. Es una pena que la convocante , antes de flexibilizar la convocatoria a fin de tener mayor numero de potenciales proveedores , realiza estas modificaciones sin una justificación válida, otorgando un plazo descabellado de 48 hs luego de haber presentado la oferta. Seria justo y necesario impugnar del PBC ya que hemos incurrido a gastos en el MIC y a los 45 establecen un criterio imposible de cumplir. Amerita es te proceder unión de todos los potenciales proveedores en búsqueda de pliegos transparentes

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2024

Con relación a la consulta realizada, la dependencia requirente expresa cuanto sigue:

Favor remitirse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, en atención a que solo se pide una muestra de cada modelo toldo, y si el potencial oferente se dedica al rubro señalado; lo cual es solicitado en el apartado de experiencia, no debería constituirse ese requisito en una dificultad para los mismos; además la Adenda fue publicada el 06/09/2024, por tanto, se evidencia tiempo suficiente para preparar las muestras. De lo expuesto, a fin de precautelar que los bienes sean entregados conforme a las especificaciones y en los plazos establecidos, por oferentes con idoneidad en la provisión la convocante se mantiene en la presentación de las muestras. Por otro lado, en atención a la consulta, en el PBC se estable el siguiente plazo:

Plazo para presentación de las muestras: Las muestras deberán ser presentadas en el plazo de 2 (dos) días hábiles de presentada la misma no en 48 horas.

Consulta 10 - SOLICITUD DE PLAZO DE PRESENTACION DE MUESTRAS

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2024

Formara parte del PBC la justificación del motivo de cambio sustancial del PBC? , teniendo en cuenta que muchos ya hemos incurrido en inversiones frente a un proceso analizado desde el día de la publicación, para que hoy día , sin razones validas modifiquen radicalmente. En el caso que la convocante requiera necesariamente corroborar los bienes , solicitamos extender a 8 días de la apertura la presentación, en el mismo formato que ya ha implementado en el proceso de electrodomésticos.444502 el BNF.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2024

Con relación a la consulta realizada, la dependencia requirente expresa cuanto sigue:

Favor remitirse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, en atención a que solo se pide una muestra de cada modelo toldo, y si el potencial oferente se dedica al rubro señalado; lo cual es solicitado en el apartado de experiencia, no debería constituirse ese requisito en una dificultad para los mismos; además la Adenda fue publicada el 06/09/2024, por tanto, se evidencia tiempo suficiente para preparar las muestras.

De lo expuesto, a fin de precautelar que los bienes sean entregados conforme a las especificaciones y en los plazos establecidos, por oferentes con idoneidad en la provisión la convocante se mantiene en la presentación de las muestras. Por otro lado, en atención a la consulta, en el PBC se estable el siguiente plazo: Plazo para presentación de las muestras: Las muestras deberán ser presentadas en el plazo de 2 (dos) días hábiles de presentada la misma no en 48 horas.

11/11/25 13:52 4/7



Consulta 11 - CONSULTAS SOBRE MUESTRAS

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

NOS PREPARAMOS CON LA POLIZA, EL CERTIFICADO DE ORIGEN, DE VUELTA REHACER LA POLIZA, POR LAS PRORROGAS Y AHORA VEMOS QUE SE HA SOLICITADO LAS MUESTRAS DE LOS TOLDOS, ES POCO TIEMPO PARA UNA PREPARACION, ADEMAS DEL COSTO NUEVAMENTE PARA ESE TRABAJO, QUE NO ASEGURA LA ADJUDICACION, APELAMOS A LA CONSIDERACION, YA QUE LA ECONOMIA NO AYUDA MUCHO EN ESTOS MOMENTOS

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2024

Con relación a la consulta realizada, la dependencia requirente expresa cuanto sigue:

Favor remitirse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, en atención a que solo se pide una muestra de cada modelo toldo, y si el potencial oferente se dedica al rubro señalado; lo cual es solicitado en el apartado de experiencia, no debería constituirse ese requisito en una dificultad para los mismos; además la Adenda fue publicada el 06/09/2024, por tanto, se evidencia tiempo suficiente para preparar las muestras.

De lo expuesto, a fin de precautelar que los bienes sean entregados conforme a las especificaciones y en los plazos establecidos, por oferentes con idoneidad en la provisión la convocante se mantiene en la presentación de las muestras.

Por otro lado, en atencion a la consulta, en el PBC se estable el siguiente plazo: Plazo para presentación de las muestras: Las muestras deberán ser presentadas en el plazo de 2 (dos) días hábiles de presentada la misma no en 48 horas.

Consulta 12 - Solicitud

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

Solicitamos extender a 8 días plazo de entrega de muestras a los primeros 3 mejores precios. En vista que no corresponde a un articulo de consumo masivo ,sin probabilidad de re venta , EN HONOR A LOS PRINCIPIOS DE IGUALDAD Y EFICIENCIA., que todo oferente con capacidad pueda participar y acorde al resultado gestionar la muestra. Es justo y valido este pedido que no modificara sustancialmente el requerimiento y necesidad de la convocante de comprobar los bienes a adquirir.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2024

Con relación a la consulta realizada, la dependencia requirente expresa cuanto sigue:

Favor remitirse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, en atención a que solo se pide una muestra de cada modelo toldo, y si el potencial oferente se dedica al rubro señalado; lo cual es solicitado en el apartado de experiencia, no debería constituirse ese requisito en una dificultad para los mismos; además la Adenda fue publicada el 06/09/2024, por tanto, se evidencia tiempo suficiente para preparar las muestras. De lo expuesto, a fin de precautelar que los bienes sean entregados conforme a las especificaciones y en los plazos establecidos, por oferentes con idoneidad en la provisión la convocante se mantiene en la presentación de las muestras.

Por otro lado, en atencion a la consulta, en el PBC se estable el siguiente plazo:

Plazo para presentación de las muestras: Las muestras deberán ser presentadas en el plazo de 2 (dos) días hábiles de presentada la misma no en 48 horas.

11/11/25 13:52 5/7



Consulta 13 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2024

La Ley 7021 establece la obligatoriedad por parte de las convocantes la elaboración de Pliegos Transparentes y claros. Esta convocatoria pareciera una broma de mal gusto con CAMBIOS Y CAMBIOS ,que pareciera que no quisieran que nadie participe. Resulta llamativo que a la fecha sigan modificando radicalmente. Exigimos mas seriedad a la convocante pero sobre todo transparencia, ya que es llamativo y poco serio todo el proceder. Los pbc deben tener viabilidad , no solamente apto para un par de empresas sino para cualquier empresa pequeña , mediana o grandes empresas.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2024

Con relación a la consulta, el área requirente expresa cuanto sigue:

Solo se pide una muestra de cada modelo toldo, y si el potencial oferente se dedica al rubro señalado; lo cual es solicitado en el apartado de experiencia, no debería constituirse ese requisito en una dificultad para los mismos; además la Adenda fue publicada el 06/09/2024, por tanto, se evidencia tiempo suficiente para preparar las muestras. De lo expuesto, a fin de precautelar que los bienes sean entregados conforme a las especificaciones y en los plazos establecidos, por oferentes con idoneidad en la provisión la convocante se mantiene en la presentación de las muestras. Remitirse al PBC.

Consulta 14 - CON RELACION A LAS MUESTRAS

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2024

Solicitamos respetuosamente a la convocante pedir las muestras a los primeros 3 mejores precios y extender a 5 días plazo de entrega de muestras En vista que no corresponde a un articulo de consumo masivo ,sin probabilidad de re venta , EN HONOR A LOS PRINCIPIOS DE IGUALDAD Y EFICIENCIA., que todo oferente con capacidad pueda participar y acorde al resultado gestionar la muestra. Es justo y valido este pedido que no modificara sustancialmente el requerimiento y necesidad de la convocante de comprobar los bienes a adquirir.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-10-2024

Con relación a la consulta realizada, la dependencia requirente expresa cuanto sigue:

Favor remitirse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, en atención a que solo se pide una muestra de cada modelo toldo, y si el potencial oferente se dedica al rubro señalado; lo cual es solicitado en el apartado de experiencia, no debería constituirse ese requisito en una dificultad para los mismos; además la Adenda fue publicada el 06/09/2024, por tanto, se evidencia tiempo suficiente para preparar las muestras.

De lo expuesto, a fin de precautelar que los bienes sean entregados conforme a las especificaciones y en los plazos establecidos, por oferentes con idoneidad en la provisión la convocante se mantiene en la presentación de las muestras.

Consulta 15 - LOGOTIPO

Consulta 24-09-2024

Favor solicitamos medida del logo BNF que van a llevar las lonas el toldo para poder presentar las muestras correspondientes.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-10-2024

Con relación a la consulta realizada, la dependencia requirente expresa cuanto sigue:

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DE TOLDOS

Con serigrafía según diseño aprobado por el BNF

Lo que indica que los diseños aprobados serán entregados una vez adjudicados los bienes, por tanto, para la muestra no se requiere logotipo BNF.

11/11/25 13:52 6/7



Consulta 16 - LOGOTIPO BNF

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2024

Consultamos si las muestras de toldos pueden ser presentados sin el logotipo BNF, en caso de no ser adjudicados para poder venderlos despues...Adjuntaremos con la muestra una declaración jurada de que realizaremos el logotipo previamente aprobado por el BNF en caso de salir adjudicados.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-10-2024

Con relación a la consulta realizada, la dependencia requirente expresa cuanto sigue:

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DE TOLDOS

Con serigrafía según diseño aprobado por el BNF

Lo que indica que los diseños aprobados serán entregados una vez adjudicados los bienes, por tanto, para la muestra no se requiere logotipo BNF.

Consulta 17 - SOLICITUD

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2024

Solicito respetuosamente a la convocante, que las muestras lleven la serigrafía,

Respuesta Fecha de Respuesta 03-10-2024

Con relación a la consulta realizada, la dependencia requirente expresa cuanto sigue:

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DE TOLDOS

Con serigrafía según diseño aprobado por el BNF

Lo que indica que los diseños aprobados serán entregados una vez adjudicados los bienes, por tanto, para la muestra no se requiere logotipo BNF.